

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 15. maj 2007
Kontor: Sundhedspolitisk kt.
J.nr.: 2007-12171-77
Sagsbeh.: HBR
Fil-navn: svangreomsorg/SUU 341 fødselskomplikationer 2006

Besvarelse af spørgsmål nr. 341 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. februar 2007

Spørgsmål 341:

"Vil ministeren oplyse antallet af tilfælde i 2006, hvor nybagte mødre havde komplikationer efter fødslen, så en længere indlæggelse var nødvendig?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet om en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende:

"Den gennemsnitlige indlæggelsestid i forbindelse med fødsel er 4,4 dage for alle fødende. Det viser en opgørelse fra 2006 fra Fødselsregistret, som på nuværende tidspunkt inkluderer 99,7 % af fødslerne.

For kvinder med ukomplicerede forløb eller fødsler uden indgreb (såkaldt "naturlig" fødsel) er den gennemsnitlige indlæggelsestid henholdsvis 3,3 og 3,2 dage. I 2006 forløb 62 % af fødslerne ukompliceret (39.641 ud af 64.170 fødsler) og 44 % af alle fødsler var uden indgreb (28.357 fødsler). Fødsler med ukomplicerede forløb og fødsler uden indgreb er delvis overlappende begreber men en væsentlig forskel er, at ved et ukompliceret forløb fødes et levende raskt barn, hvorimod barnets tilstand ikke indgår i definitionen af "fødsel uden indgreb". En naturlig fødsel kan således godt ende med alvorlig sygdom hos barnet eller en dødfødsel. Endvidere kan et ukompliceret fødselsforløb godt omfatte igangsættelse og vestimulation, men det kan en fødsel uden indgreb ikke.

En række komplikationer forlænger indlæggelsestiden i forbindelse med fødsel. Således er den gennemsnitlige indlæggelsestid for moderen ca. 11 dage, hvis barnet fødes for tidligt eller af anden grund indlægges mere end et døgn på neonatal afdeling. Kvinder, som har fået foretaget akut kejsersnit er indlagt i gennemsnit 7,2 dage. Hvis fødslen er kompliceret med forløsning med sugekop, klip i mellemkødet, alvorlig bristning eller stor blødning er indlæggelsestiden gennemsnitlig ca. 5 dage."

Jeg kan henholde mig hertil.

Det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen definerer ukomplicerede forløb som fødsler, hvor der ikke er foretaget kejsersnit eller klip i mellemkødet, ikke er sket bristninger af mellemkødet med hel eller delvis bristning af endtarmsmuskel og ikke er anvendt sugekop eller tang, og hvor barnet ikke

overføres til neonatalafdeling, ikke er dødfødt og ikke har lidt af iltmangel under fødslen.

Sundhedsstyrelsen definerer naturlige fødsler som alle fødsler fraregnet fødsler med kejsersnit, igangsættelse, sugekop/tang, vestimulation, klip i mellemkødet eller epiduralblokade.